令和４年６月24日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

総務文教常任委員会委員長 若山 和幸

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第

77条の規定により報告する。

記

１ 税及び税外収入に関する事項

 (1) 調査期日 令和４年３月11日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝仁

        小川純文（以上６名）

        議長 寺林俊幸

 (3) 調査内容

  ① 使用料・手数料等の見直しについて

     幕別町使用料・手数料の見直しに関する基本方針の策定について、

令和３年２月５日開催の総務文教常任委員会での基本方針（案）の

説明以降の経過及び修正内容について説明を受けた。

1

２ 地域おこし協力隊員との意見交換会

 (1) 調査期日 令和４年４月13日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝仁

        小川純文（以上６名）

 (3) 調査内容

  ① 幕別町において現在活動している地域おこし協力隊員との意見交換

会を開催し、現在の活動内容や町と地域おこし協力隊員の将来につな

げるための意見交換を行った。

３ 公共施設等総合管理計画

 (1) 調査期日 令和４年６月１日（１日間）

 (2) 出席委員 若山和幸、野原惠子、石川康弘、谷口和弥、芳滝仁

        小川純文（以上６名）

 (3) 調査内容

  ① 公共施設等総合管理計画について

     平成29年３月に策定された幕別町公共施設等総合管理計画につい

て、令和４年３月に一部改訂を行った内容の説明を受けた。

改訂内容の主なものは、策定から５年経過による時点修正による

もので、今後の使用料や利用料、財源の見通しなどについて質疑が

行われた。